1

太仓市总工会文件
太工发〔2021〕19 号

★

关于印发《太仓市总工会困难职工专项帮扶
资金管理使用办法》

《太仓市总工会送温暖资金管理使用办法》的
通知

各镇(区、街道)总工会，各市级机关、产业（条线）、市属国有企

业工会：

现将《太仓市总工会困难职工专项帮扶资金管理使用办法》、

《太仓市总工会送温暖资金管理使用办法》印发给你们，请结合

实际参照执行。

太仓市总工会

2021 年 4 月 8 日

2

太仓市总工会困难职工专项帮扶资金
管理使用办法

为贯彻落实省总工会《江苏工会困难职工专项帮扶资金管理

使用办法》（苏工办〔2020〕68号）文件精神，按照《关于印发<

太仓市工会困难职工认定办法（试行）>的通知》（太工发〔2020〕

48号）相关要求，为进一步规范困难职工专项帮扶资金（以下简

称帮扶资金）使用管理，切实提高帮扶资金使用管理效率，结合

本地困难职工帮扶工作实际，制定本办法。

一、帮扶资金的来源

帮扶资金是指由各级财政安排、上级工会拨付、本级工会从

本级留成经费中安排、社会捐助、帮扶资金专户利息收入等资金

组成，专项用于工会开展困难职工帮扶的项目资金。

二、帮扶对象和帮扶方式

根据困难职工家庭档案层级，规范管理使用相应的帮扶资金。

（一）中央财政、省财政帮扶资金，优先用于补助特困职工、

深度困难职工家庭，结余资金可用于补助相对困难职工家庭和意

外致困职工家庭。采用资金补助方式，实施生活救助、医疗救助

和助学救助。

（二）省总工会帮扶资金，用于补助特困职工、深度困难职

工家庭、相对困难职工家庭、意外致困职工家庭和其他困难职工

家庭，可采用资金、物资、微心愿帮扶，也可采用健康体检、医

疗互助保障、心理疏导等帮扶方式。

3

（三）地方财政配套的帮扶资金、同级行政拨付的帮扶资金、

本级工会帮扶资金和社会捐助的帮扶资金，参照市总工会帮扶资

金的使用对象和范围执行，也可按照地方财政、同级行政、工会

经费有关规定和要求及捐款单位（人）的意愿，科学合理确定使

用对象和范围。

使用中央财政、省财政和省总工会帮扶资金的，全年每户单

个帮扶项目累计补助额度超过 2万元，须报省总工会审核同意；

超过 5万元须报全国总工会审核同意。

三、帮扶项目和帮扶标准

根据职工家庭困难原因、种类、程度等因素，结合工会帮扶

资金状况，对建档帮扶对象实施分类帮扶，帮扶项目可叠加。

（一）生活救助项目。主要用于困难职工家庭基本生活支出、

住房、取暖降温等方面生活保障，根据生活困难程度分档补助。

1.水费补贴：特困职工家庭每户每月享受 7吨水费补贴，按

照居民第一阶梯用水价格执行。

2.电费减免：特困职工家庭每户每月享受 15千瓦时免费电量。

3.物价补贴：市区居民消费价格指数或低收入居民基本生活

费用价格指数同比涨幅超过 3%（含）时，依据相关政策向特困职

工家庭发放相应的物价补贴。

4.元旦春节慰问：特困职工家庭 4000元/户，深度困难职工家

庭 4000元/户，相对困难职工家庭 3000元/户，意外致困职工家庭

2000元/户，其他困难职工 2000元/户。

5.日常帮扶慰问：特困职工家庭 200元/月/户，深度困难职工

4

家庭 200元/月/户，相对困难职工家庭 100元/月/户，意外致困职

工家庭 100元/月/户，其他困难职工 100元/月/户。

6.其他生活救助项目。结合当年重大节庆日开展专题慰问活

动。

（二）医疗救助项目。参照太工发〔2018〕38号、太工发〔2019〕

40号、太工发〔2019〕41号文件进行补助。

（三）助学救助项目。主要用于困难职工家庭子女上学期间

所需生活费、路费和其他必要支出，及工会勤工俭学项目岗位补

贴，根据不同教育阶段需求和实际学费支出等情况分档补助。

1.义务教育段助学金为 1500元；

2.高中段（含技校、高职、中专）助学金为 2000元；

3.大学段（含大专、高职院校）助学金为 3000元；

4.研究生段助学金为 3500元。

5.根据需要开展困难职工家庭大学生社会实践（勤工俭学）

项目。

（四）职业培训和职业介绍项目。主要用于帮助有劳动能力

的困难职工家庭成员提升就业和职业发展能力，及鼓励困难职工

家庭成员充分就业。

（五）法律援助项目。主要是对劳动经济权益受到侵害的困

难职工开展法律援助服务。

（六）依法依规实施的其他帮扶项目（中央财政、省财政帮

扶资金除外）。

在帮扶救助过程中，对遭遇重大生活困难的家庭，可采取一

5

事一议的方式，提高帮扶额度。帮扶资金在支出后 30个工作日内，

录入江苏工会困难职工信息管理系统。

四、帮扶资金的使用和监督

（一）严格帮扶资金预决算管理。各级工会应积极争取地方

财政支持、同级行政拨付、工会经费投入和社会捐赠等，拓宽帮

扶资金渠道，建立本级工会经费兜底保障机制。按照上级工会预

算管理要求，编制帮扶资金预决算。科学制定资金使用流程，帮

扶资金应在当年度使用完毕。

（二）规范帮扶资金使用。市总工会收到帮扶资金分配额度

后，及时发放给困难职工。帮扶扶资金通过银行卡发放，帮扶物

资应实名制发放，帮扶款物均需履行告知、签收手续。

（三）加强帮扶资金监督。明确监督检查责任，建立定期检

查制度。权益保障部门负责帮扶业务的实施、指导，财务资产管

理部门负责帮扶资金的财务管理、指导，经审部门负责帮扶资金

管理使用的审计监督。严格遵守帮扶资金发放、使用规范，任何

单位或个人不得截留、挪用、冒领，不得随意扩大使用范围。对

滥用职权、玩忽职守和徇私舞弊等行为，按照有关规定严肃处理。

本办法由太仓市总工会负责解释，本办法自印发之日起执行，

《太仓市总工会困难职工专项帮扶资金管理办法》（太工发〔2016〕

82号）同时废止。

- 6 -

太仓市总工会送温暖资金管理使用办法

为进一步开展好工会送温暖活动，突出对职工的走访慰

问，体现对职工的关心关爱，提高资金使用效益，依据省总

工会有关制度文件制定本办法。

一、资金来源

送温暖资金，主要来源于各级财政拨款、上级工会经费

补助、本级工会经费列支、社会捐赠资金和行政拨付等。

二、资金使用对象

（一）工会认定的困难职工。

（二）除工会认定的困难职工外，因遭遇重大疾病、家

财损失和意外伤害的职工。

（三）工伤与职业病致残的职工和因公牺牲职工的家

属；长期在高（低）温、高空、有毒有害等环境中和苦脏累

险艰苦行业岗位上工作的一线职工。

（四）重大灾害期间坚守抗灾一线的职工；春节期间坚

守在生产一线和交通运输、电力、环卫以及直接面向群众服

务的基层岗位干部职工；因组织需要长期异地工作或者服从

组织需要赴外地、基层工作的派驻挂职干部职工；在重大项

目和重大工程中做出突出贡献的职工；生产一线涌现出来的

先进模范人物。

三、慰问标准

（一）工会认定的困难职工慰问标准，按照《太仓市总

- 7 -

工会困难职工专项帮扶资金管理使用办法》执行。

（二）因遭遇重大疾病、家财损失和意外伤害的职工慰

问标准，按照《太仓市职工互助互济会第三期互助保障工作》

（太工发〔2018〕38号）、《太仓市工会会员专享保障第三期

实施办法》（太工发〔2019〕41号）、《太仓市工会会员特殊

困难救助办法（修订稿）》（太工发〔2019〕40号）执行。

（三）其他送温暖对象慰问标准，依据居民生活水平和

物价指数等因素合理制定，今后随困难职工慰问救助上调动

态调整。

四、监督管理

（一）送温暖资金纳入本级工会预决算统一管理，坚持

常态化送温暖原则，切实保障经费投入。应按照《工会会计

制度》设置会计科目，进行会计核算，严格执行资金审批和

财务支付制度。

（二）送温暖资金使用方案，需经本级工会组织集体研

究通过后实施。送温暖资金用于困难职工的，应遵照帮扶资

金管理相关规定执行。

（三）权益保障、财务、经审部门要加大对资金使用管

理情况的监督检查，及时发现和纠正存在的问题。经审部门

要将送温暖资金纳入年度审计范围。接受政府有关部门审

计、检查，接受职工群众和社会的监督。

（四）送温暖资金应实名制发放，实名制表应包括慰问

对象的工作单位、基本情况、联系方式、身份证号、慰问金

- 8 -

额、经办人签字等有关信息。资金使用情况须录入江苏工会

困难职工信息管理系统送温暖资金模块。

本办法由太仓市总工会负责解释，本办法自印发之日起

执行。

		http://www.eseals.cn
	2021-04-09T12:05:15+0800
	PC-20191115WPXO/Lenovo05
	 CN=总工会（太仓）
	保护PDF文档安全